However, while the occurrence of the first refutations in Islamic culture dates
back to the second century of Hijrah, the earliest known refutations in tafsīr seem
to have appeared in the seventh century. The most famous work of the genre is
al-Intiṣāf authored by Ibn al-Munayyir (d. 683/1284) to refute Muʿtazilite ideas
held in the renowned exegesis al-Kashshāf by Jār Allāh al-Zamahksharī (d.
538/1144), to be prominent particularly after seventh Islamic century. This
work was followed by al-Inṣāf written by ʿAlam al-Dīn al-ʿIrāqī (d. 704/1304) as
a critique to Ibn al-Munayyir and yet another refutation against Zamahksharī, al-
Tamyīz by ʿUmar al-Sakūnī (d. 717/1317). Among the refutations against al-
Kashshāf is Taqī al-Dīn al-Subkī’s (d. 756/1355) Sabab al-inkifāf, in which he
explains the reason why he stopped using al-Kashshāf in his classes after having
taught it for many years in madrasas. A refutation of al-Bayḍāwī, al-Itḥāf by
Muḥammad b. Yūsuf al-Dimashqī (d. 942/1536), which was modelled on the
glosses on al-Bayḍāwī by Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī (d. 911/1505), is also one of the
well-known works of this literature…
[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Kur’ân’ın tefsiri faaliyetinde karşıt fikirlerin ortaya çıkışı erken

döneme kadar uzanır. Sahabe, özellikle de tâbiîn ve etbau’t-tâbiîn
dönemlerinde bir âyet üzerinde ihtilaf edilip farklı yorumlar
serdedilebilmiştir.

karşılıklı eleştirileri besleyen en önemli etken olmuştur.
Ebû Ca‘fer et-Taberî (ö. 310/923) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö.

333/944) gibi tefsire dair farklı rivayet ve görüşlerin bir araya toplandığı
antolojik tefsirlerde, Kur’ân’ın anlaşılması amacıyla ileri sürülen farklı ve
karşıt görüşleri fazlasıyla görmek mümkündür. Adı geçen müfessirler, bu tür
görüşleri ciddi bir eleştiriye tabi tutup çeşitli deliller ve kaidelerden
hareketle ileri derecede bir tercih ve tenkit faaliyeti yürütmüşler, Kur’ân’a en
uygun yorumları tespite çalışmışlardır. Bu esnada tabiatıyla kendilerinden
önceki müfessirlere yönelik tenkit ve reddiyelerde bulunmuşlardır. Mesela
Taberî, tâbiîn müfessirlerinin önde gelenlerinden Mücâhid’in (ö. 103/721)
re’ye dayalı kimi tefsirlerini çeşitli delillere dayalı olarak açıkça
reddetmiştir.1 Mâtürîdî, özellikle Mu‘tezilî âlimlere ait tefsirleri, sıklıkla
eleştiri konusu yapmıştır.2

Tefsir kitapları içinde farklı fikirlerin tenkidi ve reddi, İslam kültürü
içinde farklı yorum ve düşüncelere yönelik reddiye türü eserlerin varlığıyla
harmanlanarak tefsirde de benzer bir türün ortaya çıkmasını beraberinde
getirmiştir. Bununla birlikte İslam kültüründeki ilk reddiyelerin varlığı hicri
2. asra kadar uzanırken, tefsirde bildiğimiz en erken reddiyeler hicri 7. asırda
ortaya çıkmış görünmektedir. Bu alanın en meşhur eseri İbnü’l-Müneyyir’in
(ö. 683/1284) kaleme aldığı, 7. asırdan itibaren İslam dünyasında ciddi bir
şöhret kazanan, Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) ait el-Keşşâf’ın i‘tizâlî
görüşlerinin tenkit edildiği el-İntisâf’tır. Bu eseri Alemüddin el-Irâkî’nin (ö.
704/1304) İbnü’l-Müneyyir’e reddiye olarak telif ettiği el-İnsâf ile Ömer es-
Sekûnî’nin (ö. 717/1317) yine Zemahşerî’ye yönelik yazdığı et-Temyîz adlı
reddiyesi takip etmiştir. Takıyyüddîn es-Sübkî’nin (ö. 756/1355)
medreselerde uzun yıllar el-Keşşâf okuttuktan sonra bundan niçin
vazgeçtiğini anlattığı Sebebü’l-İnkifâf ‘an İkrâi’l-Keşşâf adlı risalesi de yine el-
Keşşâf’a yönelik yazılmış reddiyeler arasında sayılabilir. Muhammed b. Yûsuf
ed-Dımaşkî’nin (ö. 942/1536) Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505)
Beyzâvî haşiyesinden hareketle kaleme aldığı, el-İthâf bi-temyîzi mâ tebia
fîhi’l-Beyzâvî sâhibe’l-Keşşâf adlı Beyzâvî eleştirisi yine bu literatürün bilinen

1 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân (Mekke:
Dâru’t-Terbiye ve’t-Türâs, ts.), 2/65, 24/72, 73; Mesut Kaya, “Tefsirin Erken Döneminde
Tevil: Mücâhid b.

halifeye vekâletle fütüvvet libası ihsan edildiği belirtilmiştir.7 Onun vefat
ettiği 669/1271 yılı olaylarında ise, hakkında bu bilgiler tekrar edildikten
sonra “çok ibadet eden bir âlim olduğu” vurgulanmış, vefatından sonra
kardeşi Alemüddin’in (ö. 673/1274) Beşîriyye medresesinden naklen onun
yerine atandığı kaydedilmiştir.8 İbnü’l-Fuvatî, Mâlikî fakihlerinden İzzeddîn
en-Neylî’nin ondan eserlerini ve iki aslı (kelâm ve fıkıh usulü) okuduğunu ve
daha sonra Müstansıriyye Mâlikî müderrisliğine tayin edildiğini söylemiştir.9
Burhâneddin el-Ca‘berî’nin (ö. 732/1332) de Nizâmiye’nin yanı sıra
Müstansıriyye’de eğitim aldığı, Şârimsâhî’ye muîd olduğu, Şâfiî olması
hasebiyle hocası Şârimsâhî’nin diğer hocası İbn Yûnus’un (ö. 671/1272) et-
Ta‘cîz fi’htisâri’l-Vecîz’ine yazdığı el-Meâhizü’l-vâride ‘alâ kitâbi’t-ta‘cîz adlı
esere bir reddiye kaleme aldığı ve hayatta iken İbn Yûnus’a bu eseri sunduğu
söylenmiştir.10

Birzâlî (ö. 739/1339) “eş-Şeyh el-İmâm” diye tanıttığı Şârimsâhî’nin,
669 yılı Cemaziyelahir ayının 26. günü pazartesi gecesi (9 Şubat 1271) vefat
ettiği bilgisini verir.11 Bu bilgiye göre Şârimsâhi 80 yaşında vefat etmiştir.
Zehebî (ö. 748/1348) ise onu “el-Müftî el-Allâme, Mâlikî fâkihi” diye tanıtır.
Şârimsâhî’nin faziletlerinin Müstansıriyye müderrisliği döneminde tebarüz
ettiğini, bunun yanında mezhebin ileri gelenlerinden zâhid, sâlih ve
mutasavvıf biri olduğunu kaydeder.12 Süyûtî de Şârimsâhî’nin fıkıh, nazar ve
hilaf ilminde tasnifleri olduğunu söyler.13

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) verdiği bilgiye göre, İskenderiye’de
bulunduğu dönemde Mağrib tarikiyle Mısır tariki baskın iken, Şârimsâhî’nin
Bağdat’a intikali sonrası Mağrib Mâlikîliği ile Irak Mâlikîliği Şârimsâhî eliyle
mezcedilmiştir. İbn Haldûn, Şârimsâhî’nin Bağdat’a giriş sebebini ise şöyle
izah etmiştir: “Abbâsî halifesi Ebu’l-Müsta‘sım Müstansır b.

vermişlerdir. Bağdat’a geldiği zaman, Müstansıriyye’ye davet edilmiş, Hülâgû
656/1258 senesinde Bağdat’ı işgal edene kadar orada ikametini sürdürmüş,
bu felaketin etkilerinden kurtulup yoluna devam etmiştir. Müstansır’ın oğlu
Ahmed’in döneminde, vefat edene kadar orada kalmıştır.”14

Bu bilgi bize iki sorunun cevabını vermektedir.

vd.18 Venşerîsî (ö. 914/1508) de onun Şerhu’t-Tehzîb adında bir eserini
kaynak olarak kullanmıştır. Buradan Şârimsâhî’nin, Ebû Saîd el-Berâziî (ö.
430/1039) tarafından el-Müdevvene’nin ihtisarı olarak kaleme alınan et-
Tehzîb’i -ki bu, Kuzey Afrika, Sicilya ve Endülüs Mâlikîleri arasında en önemli
başvuru kaynağı olup el-Müdevvene denince akla ilk gelen ve yaygın biçimde
ders kitabı olarak okutulan bir eserdir-19 de şerh ettiği anlaşılmaktadır.

kusurlu bulunması, tenkit edilmesi” anlamına gelmektedir. Genellikle
eserlerin tenkit edilen noktalarını vurgulamak üzere “ الكتاب ىالمآخذ عل ” (Kitaba

Yönelik Eleştiriler) ifadesi, bir başlık olarak kullanılmaktadır. Bu isimle
çeşitli ilim dallarında yazılmış pek çok eser de mevcuttur. Mesela, İbn Nâsır
es-Selâmî’nin (ö. 550/1155) Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî’nin
(ö. 401/1011) Kitâbü’l-Garîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-hadîs adlı eserindeki hataları
tenkit etmek üzere, el-Me’âhîz ‘alâ Ebî ‘Ubeyd el-Herevî fî Kitâbi’l-Garîbeyn’i
bu isimde yazılmış ilk eserlerdendir.21F

21 Kitaplarından hilaf ve cedel ilmine
meraklı olduğu anlaşılan Seyfeddin Ali b. Ali el-Âmidî’nin (ö. 631/1233)22F

22
Fahreddin er-Râzî’ye yönelik, el-Me’âhiz ‘alâ Fahreddîn ibn Hatîb fî Şerhi’l-
İşârât’ı,23F

23 Me’âhiz ‘ale’l-Mahsûl’ü,24F

24 el-Me’âhiz ‘alel-İmâm er-Râzî veya

18 İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-müzheb, 1/499.
19 Venşerisî, Îzâhu’l-mesâlik, 97, 238; Çavuşoğlu, “el-Müdevvenetü’l-Kübrâ”.

Telhîsu’l-Metâlibi’l-‘âliye ve nakduh’u25 ve el-Me’âhizü’l-celiyye fî’l-
mü’âhazâti’l-cedeliyye adlı eserleri26 bu isimle yazılmış kayda değer
kitaplardır. Ahmed b. Ali el-Mühellebî’nin (ö. 644/1246), el-Me’âhiz ‘alâ
şurrâhi Dîvâni’l-Mütenebbî adıyla bazı Mütenebbî şarihlerini tenkit ettiği
kitabı da yine bu minvalde telif edilmiş eserlerdendir.

Esasen el-Me’âhiz adıyla kaleme alınan bu eserler, İslam ilim ve
düşünce tarihinin erken bir döneminde kendini gösteren reddiye yazım
geleneğinin farklı bir isimlendirmesinden ibarettir. Yalnız reddiye ile bu tür
eserler arasında dikkatimizi çeken şöyle bir farklılık olmuştur: Reddiye
kültürü veya literatüründe, daha çok bir mezhebin, bir düşünce sisteminin
eleştirisi kendini göstermektedir. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red
‘ale’l-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye, Osman b. Saîd ed-Dârimî’nin (ö. 280/894) er-
Red ‘ale’l-Cehmiyye, Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) er-Red ‘ale’l-
Ḳaderiyye, İbn Küllâb (ö. 240/854) er-Red ‘ale’l-Mu‘tezile, Hişâm b. Hakem’in
er-Red ‘ale’l-Mu‘tezile gibi eserleri buna örnek olarak verilebilir. Bazen bir
mezhebin önemli bir siması da aynı isimli eserlerle eleştirinin hedefi olabilir.
Osman b. Saîd’in er-Red ‘ale’l-Bişr el-Merîsî, Mâtürîdî’nin, Reddü’l-Usûli’l-
hamse li-Ebî ‘Umer el-Bâhilî, Reddü Evâ’ili’l-edille li’l-Ka‘bî gibi eserleri de
şahıs merkezli reddiyelere örnek verilebilir.27

Görüşler ve görüş sahiplerinin yanı sıra belli kitaplar ve kitaplarda
üretilen fikirler üzerinden de bir reddiye kültürü oluşmuştur. Mesela
Abdullah b. Ca‘fer Dersteveyh el-Fesevî’nin (ö. 330/941) Nakzu Kitâbi’bni’r-
Râvendî ‘ale’n-nahviyyîn’i28 Ebu’l-Kâsım el-Belhî’nin (ö. 319/931) Nakzu
Kitâbi Ebî ‘Alî el-Cübbâî fi’l-irâde’si,29 Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-
36) Nakzu Kitâbi’l-Usûl li’l-Cübbâî’si, Bekr b. Alâ’nın (ö. 344/955) Nakzu
Kitâbi’l-Eşribe li’t-Tahâvî’si ve Nevbahtî’nin (ö. 311/924) Nakzu Kitâbi
‘Abesi’l-hikme ‘ale’r-Râvendî ve Nakzu Risâleti’ş-Şâfiî’si bunlara örnek
verilebilir.

el-Meâhiz adıyla kaleme alınan eserler, daha çok son sırada verdiğimiz

25 Abdurrahman b. Sâlih, Mevkıfu İbn Teymiyye mine’l-Eşâ‘ıra (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1415), 2/280; Yusuf Şevki Yavuz, “el-Metâlibü’l-Âliye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2004), 29/402-403.

However, while the occurrence of the first refutations in Islamic culture dates
back to the second century of Hijrah, the earliest known refutations in tafsīr
seem to have appeared in the seventh century. The most famous work of the
genre is al-Intiṣāf authored by Ibn al-Munayyir (d. 683/1284) to refute
Muʿtazilite ideas held in the renowned exegesis al-Kashshāf by Jār Allāh al-
Zamahksharī (d. 538/1144), to be prominent particularly after seventh
Islamic century. This work was followed by al-Inṣāf written by ʿAlam al-Dīn
al-ʿIrāqī (d. 704/1304) as a critique to Ibn al-Munayyir and yet another
refutation against Zamahksharī, al-Tamyīz by ʿUmar al-Sakūnī (d.
717/1317). Among the refutations against al-Kashshāf is Taqī al-Dīn al-
Subkī’s (d. 756/1355) Sabab al-inkifāf, in which he explains the reason why
he stopped using al-Kashshāf in his classes after having taught it for many
years in madrasas. A refutation of al-Bayḍāwī, al-Itḥāf by Muḥammad b.
Yūsuf al-Dimashqī (d. 942/1536), which was modelled on the glosses on al-